v. ipsum autē quod proponimus: sacrarū literarū solidō testimonio, il lustriumq; uirorū authoritate, haud difficile suffulcari potest. Et primū ipsius prophetæ, immo dei in propheta loquētis uerbo; qd

Psal. 44 in psalmo dicitur, Audi filia & uide, & inclina aurē tuam: & obliuiscere populum tuū & domū patris tui, & concupiscet rex decorē tuū. Ecce adhortat filiam spiritualē deus, animamq; suspirantē ad ipsum: ut paterna domo obliuioni tradita, inclinet aurē suam ad

VI. internā uocationē, qua secreto pulsat & cōpellat eam. ¶ Rursum, Matth. 10 in euāgelio apud Matthæū legimus Christum dixisse. Qui amat patrem aut matrem plusquā me: non est me dignus. At qui potius audit parentes dehortantes à capessendo iugo dñi in monastica obseruatione, q; dominū introsum uocantem ad illud subeundum: amat patrem suum & matrem plusq; deū, & propriam salutē. Nō

VII. est igitur ille, secundum domini sententiam: Christo dignus. ¶ In super, apud Lucam dicit dominus. Si quis uenit ad me, & nō odit patrem suum & matrem, & uxorem & filios, & fratres & sorores, adhuc autem & animam suam: non potest meus esse discipulus. Qui autem fiet, ut is parentes suos odio habeat, minusq; quam deum diligat: qui ip̄s dissidentibus professionem monasticam,

VIII. potius q; deo ad eam uocanti tacito impulsu obsequitur? ¶ Præterea, apud Matthæū Christus ait. Omnis qui reliquerit domū, uel fratres, aut sorores, aut patrē aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meū: centuplum accipiet, et uitam æternam possidebit. Quomodo autem tam amplum et copiosum præmium promitteret dominus ijs, qui dimiserint parentes propter nomen eius: si id diuinæ legi contrarium esset ei repugnans? ¶ Adiiciatur itidē et supra dictis una beati Hieronymi Inia: de pro

IX. H̄ieronymus pta ex eiusdē epistola de contēptu mūdi et laude eremi ad Heliodorū. quæ sola sufficit ad cōtundendā Lutheri frontē: et hāc eius cauillationē eneruandā. Licet parvulus (inquit) ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis uestibus ubera (quibus te nutrit) mater ostendat, licet in limine pater iaceat: per calcato patre perge, siccis oculis ad uexillum crucis Christi euola. Solum pietatis

tis genus est: in hac re esse crudelem. **H**æc Hietonymus. ¶ Sed & Chrysostomus in duobus postremis aduersus uituperatores uitæ monasticæ libris potissimum agit in parentes: qui indolent filios suos, ipsis inuitis, aggressos esse philosophiam illam (ut ipsius utar uerbo) monasticæ que uitæ arctam disciplinam. In secundo nanque libro, aduersus patrem infidelem, stilum conuertens: mira eloquentia arteq; dicendi necnon acerrimis rationibus demonstrat, non esse illi iustum querimoniacæ causam: q; ipso reclamante filius ad montis incolatum, ad solitudinem, aut ad monasterij arctitudinem conuolat. In tertio uero eiusdem operis libro, patrem fidelem & credentem in Christum, iisdem aggreditur telis, ostenditq; luculenter & argute, nec ipsi esse iustum querelæ locum: q; ipso renitente filius mundum contempserit, & ad secreta monasterij silentia confugerit, calcato cum suis desiderijs seculo. **N**eç cui quā dubium esse debet: quin illud liceat. ¶ **I**dem quoq; in homilia octogesimaquarta super Ioannem: exponens locum illum euā gelij, decimo capite conscriptum, quo Christus matrem suam beato Ioanni commendasse de cruce narratur: ait. **S**ed cur dominus: non aliis cuiuspam mulieris meminit: cum adessent. **A**dmonens, quiddam amplius: patribus tribuendum, **V**t enim cum spiritualia impediunt parentes: ne cognoscendi quidem sunt. ita cū nihil impediunt: merito omnia ijs sunt tribuenda, & omnibus præferendi: quia generunt, q; educarunt, q; innumeras pro ipsis molestias subierunt. **H**æc ibi. **A**t ubi parentes pro uiribus obstant, ne filii eorum subeant monasticam arctitudinem, ad quam uocantur introrsum à deo: nonne spiritualia ipsorum impediunt opera, pariter & salutatia? **N**on sunt igitur, secundum Chrysostomi sententiam, eo in negocio cognoscendi parentes: nec audiendi. ¶ **I**nsuper beatus pater Bernardus in epistola sua centesima decima, cōsolatoriā scribit admonitionē ad parentes illustris cuiusdam adolescentis, Gaufridi de Perona: q; in Claraualle monasteriale suscepereat professionē, ostendens ibidem præclare, eos non eam ob rem dolore affecti debere: q; ablatus sit eis filius ut deo melius seruiat, sed gaudere potius & lætari in domino, Cuius quidē epistolæ hoc est exordiū. **S**i filiū uestrū, deus facit & suū: quid uos perditis, aut ipse quid perdit? **F**it de diuite ditior, de nobili generosior: clarior de illustri, & quod

X.  
Chrysostom⁹

XI.  
Ioann. 19  
Chrysostom⁹

XII.

Bernardus

## LIBER TERTIVS

& quod omnibus maius est, sanctus de peccatore. Et paulo post.

**Ioan.14** **S**i diligitis eum, gauderetis utiq; quia uadit ad patrem, & talem pa-  
trem. Ipse quidē uadit ad deū, sed uos non perditis eū: quin potius  
multos per eū acquiritis uobis filios. **Q**uotquot sum⁹ in **C**laraualle, de **C**laraualle: ipsum in fratrem, uos in parētes suscipimus. **H**ec  
ibi. **Q**uae nequaq; scripsisset Bernardus ad parentes cōtristatos de  
conuersione filij sui, ipsiſ inuitis facta: nisi exploratum habuisset, fi-  
lios inuitis etiā parentibus posse uitæ cœnobiticæ iugū suscipere.

**XIII.** ¶ **A**d hæc, in epistola proxima sequēte, scilicet centesima undeci  
ma: scribit idem sanctus pater modestā quandā increpationē ex p-  
sona cuiusclam suog; religiosorū (cui, **H**eliæ nomen erat) ad paren-  
tes illius: qui missis frequenter ad eum nuncijs, solicitarū eundē, ut  
derelicto monaſterio (quod ipsiſ inuitis subierat) rediret ad ſeculū.  
**I**n qua tota epistola idem religiosus inducitur: uerba admonitoria  
dirigens ad ſuos parentes, hoc modo. **S**ola cauſa, qua nō liceat obe-  
dire parentibus: deus eſt. **I**pſe enim dicit. **Q**ui amat patrē & matrē  
plusq; me: non eſt me dignus. **S**i me uere ut boni, ut pij parētes di-  
ligitis: si uerā, si fidelē erga filiū pietatem habetis: quid me patrio-  
mniū deo placere ſatagētē inquietatis. & ab eius ſeruicio, cui ſer-  
uire regnare eſt retrahere attentatis! **V**ere nunc cognosco: quia  
iniuici hominis, domesti ci eius. **I**n hoc: uobis obedire nō debo. in  
hoc non agnosco uos parentes: ſed hostes. **S**i diligetis me: gau-  
deretsi utiq; quia uado ad meū atq; uestrum, immo uniuerſorum  
patrē. **A**lioquin: quid mihi & uobis? **Q**uid à uobis habeo: niſi pec-  
catum & miferiam? **H**oc ſolum quod geſto corruptibile corpus de-  
uero me habere, & fateor & agnosco. **E**t reliqua: in eandem ſen-  
tentiam per totum epistolæ contextum conſequentia. quæ nequa  
quā sanctus Bernardus, prædicti religiosi nomine scripsisset: ſi p-  
ſuasum habuisset, non poſſe filium reuidentibus & inuitis parenti-  
bus, monaſticen amplecti. ¶ **C**aeterum obiectat hic Lutherus: fili-  
um debere obedientiam parentibus, quam ſi denegauerit: diuini p-  
cepti eam iubentis exhiberi, reus fit & prævaricator. **A**t ſi parētes  
uolunt ſuum filiū opulentæ domus futurū heredē, agere uitam in  
ſeculo: contrā uero filius, inuitis parentibus monaſticū aggreditur  
inſtitutum: ipſe parentibus ſuis eſt inobediens. **E**t igitur diuini  
transgressor mandati: & magni criminis reus. ¶ **H**uic respondētes  
cauillo

**Mat.10**

**Ibidem**

**Ioan.14**

**XIV.**

cauillo, fatemur quidem filium parentibus debere obedire, nō tam omnibus in reb⁹ sine discrimine, sed tātū licitis & honestis, q̄q; deo non aduersantur, aut propriæ saluti nō incommodat. Non est autem æquum & iustum, quē piam interius à deo uocatum ad cœ nobij austoritatem & fugam seculi, aut suæ timētem saluti si illam nō amplectatur; deserere uocantē deum, suæq; salutis rationē nō habere, & parentibus uiam seculi adeundā suadentibus, morē gerere. Et qui in eo negocio posthabitis parentibus inuitantē sequitur dei spiritum atq; trahentem: minime censeri debet in honore, aut debitam eis obedientiā subtrahere. **S**iquidē inobediens parentibus (ut ea denominatio: malæ rei est nota, & uitiū sonat) istā dicitur: qui quādo, ubi, & quomodo, ac quibus in reb⁹ debet eis obedire, non obedit. **S**ic & parētes in honorat; qui debitū eis honorat, siue in reverētiae exhibitione, siue obsequio, siue bono & submīstratione: nō impendit: quādo, ubi, & quomodo debet impēdere. Manifestū est autē, filiū non astringi ad obedientiā patri præstādam: in ijs quæ contra dei sunt uocationē, propriæq; salutis incolumentat. **N**e q; eundē obligari ad id honorationis genus: quo relicto monasterio, iniussu patris mōastici accedat domū paternā, ut ægrotō patri, ppr̄ his manib⁹ exhibeat obsequiū. **E**st enim id officiū geniū suo itatiū quē spōte aggressus est, incongruū & minime cōdecens. Debemus aut in omni opere nostro seruare decorū: & id tantummodo agere, quod nostræ uitæ cōgruat instituto. **P**orr̄d ex his xv, aperte cōlāt, q̄ prodigus sit uerbo & L̄utherus: cū hoc in loco libri sui subnēctit sequentia uerba.

**C**ertus itaq; esto quilibet Christianus, q̄ sicut non potes uouere ut neges deū & mandata eiusita uovere non potes ne obedias parentibus & seruias proximis, cū deus mandarit obedire parentibus & seruite proximis. **I**deoq; uotū tuum cum fiducia sic interpreteris, ut ubi parēs uel proximus tuus te opus habuerit: uotum iam prorsus non tenere, autoritate ipsa dei certissimus sis. **S**i enim unū mandatū propter uotum potes dirūpere: potes omnia dirūpere, & totum deū negare. **S**i autem non potes deum nec uniuersā mandata negare: nullū ne minimū quidem potes negare aut dirūpere mā datum. **M**onasticū enim uotū pro mandatis, non aduersus mandata dei ualere debet, & semp̄ eisdem cedere, etiam si eis perpetuo cedendum: & uotum protsus

aa abolendū

## L I B E R T E R T I V S

abolendū sit. **H**æc Lutherus. Sed quo tanta uerboꝝ tendit satra  
go: inaniter iactata: cum nullus unq̄ dixerit posse quē piā uouere,  
ne obediat parētibus aut succurrat proximis, aliud ue dei mādatū  
transgrediaſ. quēadmodū uideſ his uerbis subindicare Lutherus:  
monasticæ uitæ predicatores id docere. Quid itē opuseſ illa uoti  
interpretatione: quam nequicq̄ subtexit? cum nunq̄ id contingere  
possit ut propter uoti obſeruationē, obedietiā parētibus debitā q̄s  
deñeget, aut proximis non succurrat, eo quidē modo: quo pro sui  
status ratione id officiū p̄fſtare debet. Quid p̄terea necesse fue-  
rat admonere: uotū ipsum debere ipſimādato dei cedere, & abole-  
dū potius esse uotū q̄ uiolandū dei præceptū: cū nunq̄ illud eueni-  
re queat: q̄ uotū monasticū alicui dei præcepto repugnet, aut illa  
inter uotū & dei præceptum sit controuersia uel diſſonantia.